CÂMARA MUNICIPAL DE TUBARÃO
Estado de Santa Catarina

Para Uso do Vereador

REQUERIMENTO Nº 531/2023

Senhor Presidente, Senhores Vereadores, o Vereador que este subscreve, depois
de ouvido este Plenário, solicita o envio do seguinte REQUERIMENTO  destinado:

Ao Ilustríssimo Senhor
Fausto Camilotti
Diretor-Presidente CCR Via Costeira

A Câmara de Vereadores de Tubarão, acatando a proposição
apresentada pelo Vereador Fabiano Modolon Corrêa, da bancada do União Brasil,
solicita a desobstrução da drenagem pluvial para desaguar as águas das calhas
laterais da marginal da BR-101, km 335, no bairro Humaitá, sentido Norte, em frente
ao Fort Atacadista.

Justifica-se a proposição, pois a drenagem pluvial está totalmente
obstruída, fazendo com que as águas das calhas laterais fiquem acumuladas, até
mesmo em dias de sol. Em dias de chuva, a situação é ainda pior, pois a água não
tem para onde escoar e fica acumulada na pista, fazendo com que muitas vezes a
pista de rolamento da marginal da BR-101 tenha que ser interditada, devido ao nível
elevado de água, impossibilitando o acesso ao centro da cidade de Tubarão pela
rua Padre Geraldo Spettman.

A manutenção é necessária, de forma urgente, a fim de garantir a
segurança dos usuários.

Sala das Sessões, em 08 de maio de 2023.

Fabiano Modolon Corrêa
Vereador